M. TULLII CICERONIS PRO L. MURENA ORATIO.

Qui precatus a dis immortalibus sum, iudices, more institutoque maiorum illo die, quo auspiciato comitiis centuriatis L. Murenam consulem renuntiavi, ut ea res mihi magistratuique meo, populo plebique Romanae bene atque feliciter eveniret, idem precor ab eisdem dis immortalibus ob eiusdem hominis consulatum una cum salute obtinendum ut vestrae mentes atque sententiae cum populi Romani voluntatibus suffragiisque consentiant eaque res vobis populoque Romano pacem, tranquillitatem, otium concordiamque adferat. quod si illa sollempnis comitorum precatio consularibus auspiciis consecrata tantam habet in se vim et religionem, quantam rei publicae dignitas postulat, idem ego sum precatus, ut eis quoque hominibus, quibus hic consulatus me rogante datus esset, ea res fauste, feliciter prospereque eveniret. quae cum ita sint, iudi-

I. 1. *Qui precatus* u. s. w. Der Gedankengang ist folgender: Als ich bei den Wahlcomitien Murena zum Consul ausrief, habe ich die Götter gebeten, dass diese Wahl mir und dem Volke zum Heil gereichen möge; jetzt wo es sich um die Erhaltung seines Consulats handelt (ob obtinendum = ut obtineatur), bitte ich, dass sie Euer Urtheil, Richter, zur Uebereinstimmung mit dem Willen des Volks lenken mögen. Aber es ist eigentlich kein neues Gebet nöthig; schon damals habe ich auch für das Wohl des neuen Consuls gebetet, so brauche ich ihn nur Euch, die Ihr an die Stelle der Götter getreten seid, zu empfehlen. Aus dieser Darlegung ergibt sich die Nothwendigkeit der vorgenommenen Aenderungen. *renuntiavi*. Auf die Renuntiation durch den vorsitzen-

den Consul, welches allemal der an erster Stelle gewählte war, folgte die Anrufung durch den Herold, in Verrem 2, 5, 38; für renuntiare steht in demselben Sinn *declarare* § 2; 3. *habet in se*, anstatt des blossen *habet*, Tuscul. 1, 109 *etsi enim nihil habet in se gloria cur expetatur, tamen virtutem tamquam umbra sequitur*; Sall. Jug. 4, 6 *scilicet non ceram illam neque figuram tantam vim in sese habere. postulat*, § 6 *sicut hujus imperii dignitas in summo civium periculo postulabat*; 83 *quod maxime tempus hoc postulat*; Spätere setzen indiesem Sinne auch *poscere. idem ego*, § 86; pro Sulla 87; Phil. 2, 24; pro Arch. 15. *me — rogante*, nämlich *populum*, welches im Fall der Bejahung die Stimmtäfelchen mit V. R., d. h. *uti rogas*, bezeichnete.

ces, et cum omnis deorum immortalium potestas aut translata sit ad vos aut certe communicata vobiscum, idem consulem vestrae fidei commendat, qui antea dis immortalibus commendavit, ut eiusdem hominis voce et declaratus consul et defensus beneficium populi Romani cum vestra atque omnium civium salute tueatur. et quoniam in hoc officio studium meae defensionis ab accusatoribus atque etiam ipsa susceptio causae reprehensa est, ante quam pro L. Murena dicere instituo, pro me ipso pauca dicam, non quo mihi potior hoc quidem in tempore sit officii mei quam huiusce salutis defensio, sed ut meo facto vobis probato maiore auctoritate ab huius honore, fama fortunisque omnibus inimicorum impetus propulsare possim.

² Et primum M. Catoni vitam ad certam rationis normam deri-
³ genti et diligentissime perpendenti momenta officiorum omnium de officio meo respondebo. negat fuisse rectum Cato me et consulem et legis ambitus latorem et tam severe gesto consulato causam L. Murenae attingere: cuius reprehensio me vehementer movet, non solum ut vobis, iudices, quibus maxime debeo, verum etiam ut ipsi Catoni, gravissimo atque integerrimo viro, rationem facti mei probem. a quo tandem, M. Cato, est aequius consulem defendi quam a consule? quis mihi in re publica potest aut debet esse coniunctior, quam is, cui res publica a me manu traditur sustinenda, magnis meis laboribus et periculis sustentata? quod si in eis rebus repetendis, quae mancipi sunt, is periculum iudicii praestare debet, qui se nexu obligavit, profecto etiam rectius in iudicio consulis de-

2. *aut certe communicata*, insofern die potestas iudicum, wie es pro Rabir. 2, 5 heisst, proxime ad deorum immortalium numen accedit. *idem* entspricht dem folgenden ejusdem hominis, *consulem* dem folgenden et declaratus consul et defensus. *cum* bezeichnet die Folge der Handlung, Cat. 1, 13; de imp. Cn. Pomp. 50. *et quoniam*, ebenso § 23; 43; 63. *in hoc officio*, 'bei dieser Dienstleistung', pro Sulla 2 cum hujus periculi propulsatione conjungam defensionem officii mei, *atque etiam*, de prov. 30 ab omni periculo atque etiam suspitione belli. *facto*, 'Handlungsweise', *honore — fortunisque*, pro Sulla 91 spoliata fama, honore, fortunis.

II, 3. *perpendenti momenta*, pro Font. 21 ad unamquamque rem existimandam momentoque suo ponderandam. *negat — Cato*,

ebenso § 13 saltatorem appellat L. Murenam Cato. Von den drei Vorwürfen des Cato wird der erste zurückgewiesen von a quo tandem — defendendam vocare, der zweite von nam quod — impediatur, der dritte von negas — servire. *rectum*, so § 74 verum. *legis ambitus* für legis de ambitu auch § 46. *manu*, wie de prov. 39 per manus hanc provinciam tradat. *laboribus et periculis*, dieselbe Verbindung § 76; in Cat. 2, 14; pro Sulla 5; 83. *in eis rebus — mancipi sunt*. Res mancipi sind solche, die per aes et libram, in Gegenwart von fünf Zeugen und eines libripens, dem Andern mit völligem Eigentumsrechte übertragen wurden. Für dieselben musste der Verkäufer die Gefahr der Eviction, d. h. der Rückforderung von einem Dritten stehen und verpfändete sich dafür mit seiner Person und seinen Gütern. *nexu*, 'durch den Kaufvertrag'.

signati is potissimum [consul], qui consulem declaravit, auctor beneficii populi Romani defensorque periculi esse debebit; ac si, ⁴ ut non nullis in civitatibus fieri solet, patronus huic causae publice constitueretur, is potissimum summo honore adfecto defensor daretur, qui eodem honore praeditus non minus adferret ad dicendum auctoritatis quam facultatis. quod si e portu solventibus ei, qui iam in portum ex alto invehuntur, praedicere summo studio solent et tempestatum rationem et praedonum et locorum, quod natura fert ut eis faveamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediuntur, quo tandem me animo esse oportet prope iam ex magna iactatione terram videntem in hunc, cui video maximas rei publicae tempestates esse subeundas? quare si est boni consulis non solum videre quid agatur, verum etiam providere quid futurum sit, ostendam alio loco quantum salutis communis intersit duos consules in re publica Kalendis Ianuariis esse. quod si ita est, non tam ⁵ me officium debuit ad hominis amici fortunas quam res publica consulem ad communem salutem defendendam vocare. nam quod legem ³ de ambitu tuli, certe ita tuli, ut eam, quam mihi met ipsi iam pridem tulerim de civium periculis defendendis, non abrogarem. etenim si largitionem factam esse confiterer idque recte factum esse defenderem, facerem improbe, etiam si alius legem tulisset: cum vero nihil commissum contra legem esse defendam, quid est quod meam defensionem latio legis impediatur? negas esse eiusdem severitatis ⁶ Catilinam exitium rei publicae intra moenia molientem verbis et paene imperio urbe expulisse et nunc pro L. Murena dicere; ego autem has partis lenitatis et misericordiae, quas me natura ipsa docuit, semper egi libenter, illam vero gravitatis severitatisque per-

consul ist zu streichen, da nicht etwa nur der andere Consul, sondern jeder beliebige Andere als Gegensatz vorschwebt. *auctor*, eigentlich jener Verkäufer, der die Gefahr der Eviction zu stehen verpflichtet ist, hier allgemein von dem, der die Bürgschaft für etwas übernimmt; ähnlich § 2 beneficium tueri.

4. *summo honore adfecto*, de off. 1, 149 aliquo honore aut imperio affectos. *in portum — invehuntur*, de off. 1, 151 si (nämlich mercatura) satiata quaestu vel contenta potius ut saepe ex alto in portum ex ipso portu se in agros possessionemque contulit. *quo — oportet*, de imp. Pomp. 11 videte quem animum vobis suscipiendum putetis; 12; pro Milone 101. *terram videntem*, de senectute 71 ut quo propius ad mortem accedam quasi

terram videre videar. rei publicae tempestates, § 36 in hac comitiorum tempestate populari. *si est boni consulis*, pro Rab. 3 quamobrem si est boni consulis ... ferre opem patriae.

III, 5. *nam* leitet die Figur der occupatio ein. *mihi met ipsi*. Ipse steht nach den mit met zusammengesetzten Pronominibus immer im nämlichen Casus. *etenim si*, ebenso nam si § 31, kaum seltener si enim, de or. 1, 190; Phil. 1, 35; 2, 34; Tusc. 3, 31; 5, 25; de fin. 2, 16; 36; de nat. deor. 3, 75; de div. 2, 20; 25; 33; 55. de leg. 1, 1.

6. *verbis*, in Catil. 2, 13 ego vehemens ille consul qui verbo civis in exsilium eicio. *lenitatis et misericordiae*, dieselbe Verbindung pro Sulla 8. *docuit*, von der Einübung der Rolle des Schauspielers über-

sonam non appetivi, sed a re publica mihi impositam sustinui, sicut huius imperii dignitas in summo periculo civium postulabat. quod si tum, cum res publica vim et severitatem desiderabat, vici naturam et tam vehemens fui quam cogebam, non quam volebam, nunc, cum omnes me causae ad misericordiam atque ad humanitatem vocent, quanto tandem studio debeo naturae meae consuetudinique servire? ac de officio defensionis meae ac de ratione accusationis tuae fortasse etiam alia in parte orationis dicendum nobis erit.

7 Sed me, iudices, non minus hominis sapientissimi atque ornatis-
tissimi Ser. Sulpicii conquestio quam Catonis accusatio commove-
bat, qui gravissime et acerbissime ferre se dixit me familiaritatis
necessitudinisque oblitum causam L. Murenae contra se defendere.
huic ego, iudices, satis facere cupio vosque adhibere arbitros; nam
cum grave est vere accusari in amicitia, tum, etiam si falso accu-
seris, non est neglegendum. ego, Ser. Sulpici, me in petitione tua
tibi omnia studia atque officia pro nostra necessitudine et debuisse
confiteor et praestitisse arbitror: nihil tibi [consulatum] petenti a me
defuit quod esset aut ab amico aut a gratioso aut a consule postulan-
dum. abiit illud tempus; mutata ratio est: sic existimo, sic mihi per-
suadeo, me tibi contra honorem L. Murenae, quantum tu a me postu-
lare ausus sis, tantum debuisse, contra salutem nihil debere. neque
enim, si tibi tum, cum peteres consulatum, adfui, nunc, cum Mure-
nam ipsum petis, adiutor eodem pacto esse debeo. atque hoc non
modo non laudari, sed ne concedi quidem potest, ut amicis nostris
4 accusantibus non etiam alienissimos defendamus. mihi autem cum

tragen. *impositam*, de off. 1, 97 nobis autem imposuit personam natura ipsa. *sustinui*, sonst auch gerere personam, de off. 1, 115. *quod si tum*, vergl. pro Sulla 8. *naturae meae consuetudinique*, pro Sulla 87 reliqua jam a me meae perpetuae consuetudini naturae-
que debentur. *ac de*, zu bemerken ist das gleichfolgende *ac de*, zu einer Aenderung jedoch kein Grund.

7. *sapientissimi*, wegen seiner Rechtsgelehrsamkeit. *atque ornatis-
tissimi*, so pro Sulla 62 prudentis-
simum atque ornatisimum. *gravis-
sime et acerbissime*, so pro Flacco 1
in ... gravissimo atque acerbissimo
rei publicae volnere. *satisfacere*,
'sich rechtfertigen', weniger als se
defendere. Sall. Cat. 35. *arbitros*,
Schiedsmänner, die bona fide iudicabant. *acuseris*, gebräuchlicher bei Cicero mit Ausnahme des

Ind. praes. die Endung re; der
Conj. der zweiten Person, um das
deutsche 'man' auszudrücken, §77
haec omnia ad rationem civitatis
si dirigas, recta sunt; 35 saepe ...
fit aliud atque existimaris. *studia
atque officia*, §. 45 amicissimorum
studia atque officia praestamus.
consulatum ist hier als überflüssig
zustreichen, während es §8 durch
den Gegensatz gefordert wird.
gratioso ist substantivirt, indem
es sich an amico und consule an-
geschlossen hat. *abiit illud tempus*,
Tac. hist. 2, 76 abiit jam et trans-
vectum est tempus. *sic — persua-
deo*, de senectute 78 sic mihi per-
suasi, sic sentio.

8. *etiam alienissimos*, §45 etiam
alienissimis in capitis periculis
amicissimorum officia et studia
praestamus.

IV. *mihi autem* im Gegensatz
zum vorhergehenden etiam alie-

Murena, iudices, et magna et vetus amicitia est, quae in capitis dimicatione a Ser. Sulpicio non idcirco obruetur, quod ab eodem in honoris contentione superata est; quae si causa non esset, tamen vel dignitas hominis vel honoris eius, quem adeptus est, amplitudo summam mihi superbiae crudelitatisque infamiam inussisset, si hominis et suis et populi Romani ornamentis amplissimi causam tanti periculi repudiasset. neque enim iam mihi licet neque est integrum, ut meum laborem hominum periculis sublevandis non impertiam: nam cum praemia mihi tanta pro hac industria sint data, quanta antea nemini, quibus laboribus ea expetieris eos cum adeptus sis, deponere, esset hominis et astuti et ingrati. quod si licet desinere,⁹ si te auctore possum, si nulla inertiae nota, nulla superbiae turpitudine, nulla inhumanitatis culpa suscipitur, ego vero libenter desino; sin autem fuga laboris desidiam, repudiatio supplicum superbiam, amicorum neglectio improbitatem coarguit, nimirum haec causa est eius modi, quam nec industrius *quisquam* nec misericors nec officiosus deserere possit. atque huiusce rei coniecturam de tuo ipsius studio, Servi, facillime ceperis: nam si tibi necesse putas etiam adversariis amicorum tuorum de iure consulentibus respondere, et si turpe existimas te advocato illum ipsum, quem contra veneris, causa cadere, noli tam esse iniustus, ut, cum tui

nissimos. *obruetur* = oblitera-
bitur, wie § 86. in honoris con-
tentione. § 56 non injuria L. Mu-
renae sed honoris contentione per-
motum. *causa*, das genauer hätte
bestimmt werden müssen (mihi
Murenae defendendi), wird zu
streichen sein, vergl. pro Plancio
72 mihi ad defendendum Plancium
parum justae necessitudines erant
...? quae si non essent, vererem
credo etc. *superbiae crudelitatis-
que*, de lege agr. 1, 18 qui locus ...
superbiam et crudelitatem ge-
nuisse dicitur. *inussisset*, in Cat.
1, 13 quae nota domesticae turpi-
tudinis non iusta vitae tuae est?
et suis entspricht dem vorherge-
henden dignitas hominis, *et orna-
mentis* den Worten honoris—am-
plitudo. *causam tanti periculi* =
cum tanto periculo conjunctam;
der Genetiv ist als gen. qual. auf-
zufassen. *integrum, ut*, gewöhn-
licher Acc. c. inf., Tusc. 5, 62. *qui-
bus — expetieris* anstatt der ganz
unverständlichen Worte der
Handschriften sic et si ceperis;
zum Gedanken vergl. Sall. Jug.
85, 8 quae ante vestra beneficia

gratuito faciebam ea ut accepta
mercede deseram non est consi-
lium, Quirites.

9. *si — suscipitur*. Die drei
Glieder entsprechen auch der Zahl
der Worte nach den folgenden fuga
— *coarguit. turpitudine* mit susci-
pitur verbunden, wie in Pis. 41
turpitudinis notas subieritis. *sin
autem*, nicht si autem oder sin
vero, jedoch das erste de div. 2,
44; 51; das andere Lael. 63. *neg-
lectio* kommt hier allein bei Cicero
vor. *improbitatem coarguit*, in
Verr. 3 117 improbitatem coarguo.
quisquam. Der Zusatz von quis-
quam ist vielleicht unnötig, ob-
wohl für eine ähnliche Substan-
tivierung von Adjectivum, wie hier,
bei Cicero kaum ein Beispiel zu
finden sein möchte. *respondere*
von Rechtsbescheiden, so auch de
or. 1, 198 in respondendo jure.
te advocato — cadere. In diesen
Worten liegt eine Steigerung im
Verhältniss zum Vorigen. Nicht
nur die Gegner deiner Freunde
unterstützest du durch deine
Rechtsbescheide, auch denjenigen,
mit denen du processirst (so con-

fontes vel inimicis tuis pateant, nostros etiam amicis putes clausos esse oportere. etenim si me tua familiaritas ab hac causa removisset et si hoc idem Q. Hortensio M. Crasso, clarissimis viris, si idem ceteris, a quibus intellego tuam gratiam magni aestimari, accidisset, in ea civitate consul designatus defensorem non haberet, in qua nemini umquam infimo maiores nostri patronum deesse voluerunt. ego vero, iudices, ipse me existimarem nefarium, si amico, crudelem, si misero, superbum, si consuli defuissem. quare quod dandum est amicitiae, large dabitur a me, ut tecum agam, Servi, non secus ac si meus esset frater, qui mihi est carissimus, isto in loco: quodtribuendum est officio, fidei, religioni, id ita moderabor, ut meminerim me contra amici studium pro amici periculo dicere.

Intellego, iudices, tris totius accusationis partis fuisse et earum unam in reprehensione vitae, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminiibus ambitus esse versatam. atque harum trium partium prima illa, quae gravissima debebat esse, ita fuit infirma et levis, ut illos lex magis quaedam accusatoria quam vera male dicendi facultas de vita L. Murenæ dicere aliquid coegerit: obiecta est enim Asia: quae ab hoc non ad voluptatem et luxuriam expetita est, sed [in] militari labore peragrata; qui si adulescens patre suo imperatore non meruisset, aut hostem aut patris imperium timuisse aut a parente repudiatus esse videretur: an cum sedere in equis triumphantium praetextati potissimum filii soleant, huic donis militaribus patris triumphum decorare fugiendum fuit, ut rebus communiter

tra aliquem venire pro Rosc. 6; in Verr. 2, 107; Phil. 2, 3; Phil. 8, 13), leistest du juristischen Beistand. Advocatus ist hier also nicht einer, der durch seine Gegenwart vor Gericht einen Freund unterstützt, sondern qui de jure consultur, so epp. ad. fam. 7, 14 vom Trebatius: minus multi jam te advocato causa cadent. fontes, de nat. deor. 1, 120 Democritus . . . cujus fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit.

10. nemini infimo, Keinem, selbst nicht dem Geringsten, de fin. 5, 88 nec ullo minimo momento; in Pis. 55 nullius negotiatoris obscurissimi; 64 cuiquam . . . infimo ac despiciatissimo. patronum, der nach der Sitte vom Prätor bestellt wurde. isto in loco = in subselliis accusatorum. ita moderabor, 'mit der Mässigung leisten'.

V, 11. unam, alteram, tertiam, so bei Aufzählungen, § 30; 37.

illos, wohl zu streichen wegen des ungehörigen Nachdrucks. lex — accusatoria, anders als im englischen Rechtsverfahren, wo nur die Thatsache des Verbrechens ins Auge gefasst wird. ad bezeichnet den Zweck. in zu streichen, da peragrarer nur mit dem Ablativ verbunden nachzuweisen ist. an — triumpharet, argumentum ex contrariis; der erste mit cum anfangende Satz hätte auch als selbstständiger in die Frage hineingezogen werden können; an 'oder etwa' schliesst sich an die schon im Vorigen bewiesene Nothwendigkeit seiner Theilnahme am Feldzuge. sedere — praetextati, kleinere Kinder sassen dagegen mit auf dem Triumphwagen. fugiendum, fugere mit inf., de or. 3, 153. donis militaribus, Caes. de bell. civ. 3, 53 cohortemque . . . pecuniariis militaribusque donis amplissime donavit. ut, auf decorare zu beziehen, ita decorare ut.

gestis paene simul cum patre triumpharet? hic vero, iudices, et fuit in Asia et viro fortissimo, parenti suo, magno adiumento in periculis, solacio in laboribus, gratulationi in victoria fuit. et si habet Asia suspicionem luxuriae quandam, non Asiam numquam vidisse, sed in Asia continenter vixisse laudandum est. quam ob rem non Asiae nomen obiciendum Murenæ fuit, ex qua laus familiae, memoria generi, honos et gloria nomini constituta est, sed aliquod aut in Asia susceptum aut ex Asia deportatum flagitium ac dedecus: meruisse vero stipendia in eo bello, quod tum populus Romanus non modo maximum, sed etiam solum gerebat, virtutis, patre imperatore libentissime meruisse pietatis, finem stipendiorum patris victoriam ac triumphum fuisse felicitatis fuit; maledicto quidem idcirco nihil in hisce rebus loci est, quod omnia laus occupavit. saltatorem appellat L. Murenam Cato. maledictum est, si vere obicitur, vehementer accusatoris; sin falso, maledici convitiatoris. quare cum ista sis auctoritate, non debes, Marce, adripere maledictum ex trivio aut ex scurrarum aliquo convivio, neque temere consulem populi Romani saltatorem vocare, sed circumspicere quibus praeterea vitiiis adfectum esse necesse sit eum, cui vere istud obici possit. nemo enim fere saltat sobrius, nisi forte insanit, neque in solitudine neque in convivio moderato atque honesto: tempestivi convivii, amoeni loci, multarum deliciarum comes est extrema saltatio. tu mihi adripis id, quod necesse est omnium vitiorum esse postremum; relinquis illa, quibus remotis hoc vitium omnino esse non potest: nullum turpe convivium, non amor, non commissatio, non

12. hic u. s. w. Ja, Ihr Richter, er war in Asien. hic steht, da vero gern ein Pronomen bei sich hat, de nat. deor. 1, 86 ille vero deos esse putat. habet — suspitionem, 'im Verdacht steht'. Asiae nomen, in Verr. 2, 5, 2 ad omnis enim meos impetus quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponitur. familiae — nomini, pro Ligar. 20 neque enim licuit aliter vestro generi, nomini, familiae. deportatum, deportare von Dingen, die aus der Provinz mitgebracht werden, triumphum deportare; epp. ad Att. 6, 1 benevolentiam de provincia deportare. flagitium ac dedecus, Tac. hist. 2, 37 quorum flagitia ac dedecus apertiore in dies fama noscebantur. nihil — loci, pro Sulla 38 ut in tot rerum augustiis nihil veritatis loci relinqueretur. quidem, adversativ wie § 23; in Verr. 2, 5, 63 cum . . .

nomine classis esset in Sicilia, re quidem vera naves inanes.

VI, 13. saltatorem, de off. 1, 150; 3, 75 u. 93; pro Dejot. 26; in Pis. 22; in Verr. 2, 23; in Cat. 2, 23. maledici convitiatoris, denn aliud est maledicere, aliud accusare, pro Cael. 6. convivio für convitio, da convitium in der Bedeutung 'lärmendes Geschrei' schwerlich mit aliquod verbunden werden kann. fere steht den Negationen bei Cicero nach. tempestivi convivii, Gelage, die bereits vor der neunten Tagesstunde ihren Anfang nahmen (cenare de die), pro Arch. 13; in Verr. 3, 61; Tac. hist. 2, 68; Ann. 11, 37. comes est extrema, 'macht die letzte Begleitung aus', § 41 in qua laus aequitatis integritatis facilitatis ad extremum ludorum voluptate concluditur. mihi, dat. eth. wie § 21; 74. et hebt den Gegensatz hervor wie § 21 a fueris

libido, non sumptus ostenditur: et cum ea non reperiantur, quae voluptatis nomen habent quaeque vitiosa sunt, in quo ipsam luxuriam reperire non potes, in eo te umbram luxuriae reperiturum putas? nihil igitur in vitam L. Murenæ dici potest? nihil, inquam, omnino, iudices; sic a me consul designatus defenditur, ut eius nulla fraus, nulla avaritia, nulla perfidia, nulla crudelitas, nullum petulans dictum [in vita] proferatur. bene habet: iacta sunt fundamenta defensionis; nondum enim nostris laudibus, quibus utar postea, sed prope inimicorum confessione virum bonum atque integrum hominem defendimus; quo constituto facilius est mihi aditus ad contentionem dignitatis, quae pars altera fuit accusationis.

Summam video esse in te, Ser. Sulpici, dignitatem generis, integritatis, industriae ceterorumque ornamentorum omnium, quibus fretum ad consulatus petitionem adgredi par est; paria cognosco esse ista in L. Murena atque ita paria, ut neque ipse dignitate vinci poterit neque te dignitate superarit. contempsisti L. Murenæ genus; extulisti tuum: quo loco si tibi hoc sumis, nisi qui patricius sis, neminem bono esse genere natum, facis ut rursus plebes in Aventinum sevocanda esse videatur; sin autem sunt amplae et honestae familiae plebeiae, et proavus L. Murenæ et avus praetor fuit et pater cum amplissime atque honestissime ex praetura triumphasset, hoc faciliorem huic gradum consulatus adipiscendi reliquit, quod is iam patri debitus a filio petebatur. tua vero nobilitas, Ser. Sulpici, tametsi summa est, tamen hominibus litteratis et historicis

tam diu et etc. *quae voluptatis nomen habent*, 'Dinge, welche man unter dem Namen der Sinnelust begreift', Tusc. 3, 81 de omni casu in quo nomen poni solet calamitatis. *quaeque vitiosa sunt*, 'und die das eigentliche Element des lasterhaften Lebens sind', während die saltatio nur als letztes Resultat der vorangegangenen Entwicklung angesehen werden kann. Ebenso wird gleich darauf die luxuria ipsa, worauf es ankommt, der umbra luxuriae, die zwar notwendig aus ihr hervorgeht, aber an sich wesenlos ist, entgegengesetzt.

14. *bene habet*, Liv. 8, 35, 4 bene habet, inquit, Quirites. Vicit disciplina militaris.

VII, 15. *ceterorumque ornamentorum omnium*, pro Font. 24 e quem vere commemorare possumus parem consilio gravitate constantia ceteris virtutis honoris

ingenii rerum gestarum ornamentis M. Aemilio Scauro fuisse? *ita paria*, de imp. Pomp. 7 regnat et ita regnat; 10 dicam alio loco et ita dicam. *hoc*, wie häufig, zur Einleitung des folgenden acc. c. inf. *facis ut*, 'bist du die Veranlassung, dass'. *Aventinum*, von der ersten Secessio, deren Ziel nach dem Annalisten Piso nicht der sacer mons, sondern der Aventin war. *amplissime et honestissime*, absichtlich gewählte Ausdrücke wegen der vorangehenden Bezeichnung amplae et honestae familiae. *gradum*, 'den Schritt zur'.

16. *tametsi — tamen*, gewöhnliche Verbindung bei Cicero, in Caec. div. 8; 11; de imp. 23. *summa est*. Der Adel der Sulpicier war alt; schon 500 war ein Sulpicius Consul. *litteratis*, litteratus zu unterscheiden von litterator (otiumlitteratum). *historicis*, das-

est notior, populo vero et suffragatoribus obscurior: pater enim fuit equestri loco; avus nulla illustri laude celebratus; itaque non ex sermone hominum recenti, sed ex annalium vetustate eruenda memoria est nobilitatis tuae. quare ego te semper in nostrum numerum adgregare soleo, quod virtute industriaque perfecisti, ut, cum equitis Romani esses filius, summa tamen amplitudine dignus putarere, nec mihi umquam minus in Q. Pompeio, novo homine et fortissimo viro, virtutis esse visum est quam in homine nobilissimo M. Aemilio: etenim eiusdem animi atque ingenii est posteris suis, quod Pompeius fecit, amplitudinem nominis, quam non acceperit, tradere, et, ut Scaurus, memoriam prope intermortuam generis sua virtute renovare. quamquam ego iam putabam, iudices, multis viris fortibus ne ignobilitas generis obiceretur, meo labore esse perfectum, qui non modo Curiis, Catonibus, Pompeiis, anti-⁸quis illis fortissimis viris, [novis hominibus], sed his recentibus, Mariis et Didiiis et Caeliis, commemorandis iacebant. cum vero ego tanto intervallo claustra ista nobilitatis refregissem, ut aditus ad consulatum posthac, sicut apud maiores nostros fuit, non magis nobilitati quam virtuti pateret, non arbitrabar, cum ex familia veteri et illustri consul designatus ab equitis Romani filio, consule, defenderetur, de generis novitate accusatores esse dicturos: etenim

selbe Wort substantivisch Top. 18 oratores et philosophos et poetas et historicos; de divin. 1, 55 omnes hoc historici, Fabii, Gellii, sed proxime Caelius. *suffragatoribus*, Leute, die Stimmen für Jemanden zu erlangen suchen. *nulla — celebratus*, also doch wohl Senator im Gegensatz zum Vater. *sermone hominum*, de or. 1, 12 in hominum ore et sermone versatur. *ex annalium vetustate*, steht in doppeltem Gegensatz zum Vorhergehenden. *adgregare*, in Cat. 1, 30 et eodem ceteros undique collectos naufragos adgregavit. *Q. Pompejo*, 141 Consul, 131 erster plebejischer Censor. *M. Aemilio* (Scauro), 115 Consul, 109 Censor, 107 abermals Consul, Erbauer der via Aemilia, dessen Geschlecht drei Generationen vor ihm zu keiner Ehre gelangt war. *quod*, 'wie'. *acceperit* anstatt *acceperis*, wie oft bei unbestimmtem Subject. *tradere*, sehr häufig dem accipere entsprechend. *intermortuam*, in Pis. 16 ex intermortuis Catilinae reliquiis. *sua* anstatt des handschriftlichen *sui*, da die eigene

Tüchtigkeit des Scaurus hervorgehoben war.

VIII, 17. *Curiis* u. s. w. Wie hier werden in Verr. 2, 5, 180 Cato und Pompejus aus früherer Zeit, Fimbria, Marius, Caelius aus jüngst vergangener als Beispiele der durch eigene Tüchtigkeit erlangten Geltung aufgeführt. *commemorandis* = quamvis commemorarent, 'wenn sie sich auch auf sie beriefen', ebenso de off. 1, 5, in der gewöhnlichen Bedeutung de fin. 1, 36 in quo enim maxime consuevit jactare vestra se oratio ... claris et fortibus viris commemorandis. *iacebant*, 'sie konnten nicht aufkommen'. *Curiis*, M. Curius Dentatus, der Sieger über die Samniten und den Pyrrhus. *Catonibus*, Cato der Censor. *Didiiis*, T. Didius, Consul 98. *Caeliis*, C. Caelius Calpurnius, Volkstribun 107, Consul 94, Anhänger des Marius. *claustra ista nobilitatis*, jene durch den Adel gezogenen Schranken, d. h. die allein durch den Besitz des Adels gegebene Möglichkeit zum Consulat zu gelangen, Tac. hist. 3, 2 claustra montium. *de generis*

mihi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis, altero improbissimo atque audacissimo, altero modestissimo atque optimo viro, peterem; superavi tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. quod si id crimen homini novo esse deberet, profecto mihi neque inimici neque
 18 invidi defuissent. omittamus igitur de genere dicere, cuius est magna in utroque dignitas: videamus cetera. 'quaesturam una petiit et sum ego factus prior.' non est respondendum ad omnia; neque enim quemquam vestrum fugit, cum multi pari dignitate fiant, unus autem primum *locum* solus possit obtinere, non eundem esse ordinem dignitatis et renuntiationis, propterea quod renuntiationis gradus habet, dignitas autem est persaepe eadem omnium. sed quaestura utriusque prope modum pari momento sortis fuit; habuit hic lege Titia provinciam tacitam et quietam; tu illam, cui, cum quaestores sortiuntur, etiam adclamari solet, Ostiensem, non tam gratiosam et inlustrem quam negotiosam et molestam. consedit utriusque nomen in quaestura; nullum enim vobis sors campum
 19 dedit in quo excurrere virtus cognoscere posset. reliqui temporis spatium in contentionem vocatur: ab utroque dissimillima
 9 ratione tractatum est: Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi, plenam sollicitudinis ac stomachi,

novitate. Die Thorheit des gegenrischen Vorwurfs wird durch den eigentlich nicht auf den Murena passenden Ausdruck in ein helleres Licht gesetzt. *duobus patriciis*, wozu noch vier Plebejer kamen. *modestissimo atque optimo*, in chiasmischer Beziehung zum Vorhergehenden. *Galbam*, P. Sulpicius Galba, vir sobrius ac sanctus.

18. *prior*, da die renuntiation in der Ordnung erfolgte, wie jeder die nöthige Stimmenzahl, d. h. die achtzehn Tribus davon getragen hatte. *non — omnia*, de nat. deor. 1, 19 longum est ad omnia. *fiant* = creentur. *locum* ist nothwendig, da weder primum als Neutrum (prima ferre ist etwas Anderes), noch die Ergänzung von quaesturam bei obtinere statthaft ist. *solus* nach unus ist wegen possit nothwendig. *non — renuntiationis*, de off. 1, 59 ita non idem erunt necessitudinum gradus qui temporum. Der Sinn ist, dass die Gewählten oft ihrer Würde nach nicht in derselben Reihe aufeinanderfolgen, wie sie die Kundmachung ergiebt. *pari — fuit*, 'der Ausschlag des Looses war für Bei-

der Quästur fast gleich'. *lege Titia.* Da eine lex Titia ganz unbekannt ist, und das folgende Ostiensem eine namentliche Erwähnung der dem Murena zu Theil gewordenen Quästur verlangt, so ist für lege Titia vielleicht zu lesen Gallicam, die als eine der vier Italicae quaesturae eine tacita et quieta war. *adclamari*, bei Cicero immer in malam partem, anders bei Tac. hist. 1, 78 atque etiam Othoni quibusdam diebus populus et miles. Neroni Othoni adclamavit. *consedit*, 'ruhte', insofern er nicht im Munde der Leute war.

19. *tractatum*, ad Herenn. 4, 33 an ad suam revertetur antiquam vitam alicubi honeste tractatum?

IX. *urbanam militiam*, eigentlich ein ὄργανον. *respondendi — cavendi.* Die beiden Hauptbeschäftigungen der Rechtskundigen waren das respondere, das Ertheilen rechtlicher Gutachten, und das cavere, die Anweisung, wie ein Rechtsgeschäft mit den nöthigen Sicherungsmitteln abgeschlossen werde. Die schriftliche Abfassung der Rechtsgeschäfte, das scribere, pflegten sie durch ihre Schreiber

secutus est; ius civile didicit; multum vigilavit, laboravit; praesto multis fuit; multorum stultitiam perpessus est, adrogantiam pertulit, difficultatem exorbuit; vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum. magna laus et grata hominibus unum hominem elaborare in ea scientia, quae sit multis profutura. quid Murena interea? fortissimo²⁰ et sapientissimo viro, summo imperatori legatus L. Lucullo fuit: qua in legatione duxit exercitum, signa contulit, manum conseruit, magnas copias hostium fudit, urbis partim vi, partim obsidione cepit, Asiam istam refertam et eandem delicatam sic obiit, ut in ea neque avaritiae neque luxuriae vestigium reliquerit; maximo in bello sic est versatus, ut hic multas res et magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator. atque haec quamquam praesente L. Lucullo loquor, tamen ne ab ipso propter periculum nostrum concessam videamur habere licentiam fingendi, publicis litteris testata sunt omnia, quibus L. Lucullus tantum huic laudis impertit, quantum neque ambitiosus imperator neque invidus tribuere alteri in communicanda gloria debuit. summa in utroque est honestas,²¹ summa dignitas; quam ego, si mihi per Servium liceat, pari atque eadem in laude ponam. sed non licet: agitat rem militarem; insectatur totam hanc legationem; adsiduitatis et operarum harum cotidianarum putat esse consulatum: 'apud exercitum mihi fueris?' inquit 'tot annis forum non attigeris? auferis tam diu, et cum longo intervallo veneris, cum his, qui in foro habitant, de dignitate contendas?' primum ista nostra adsiduitas, Servi, nescis quantum interdum adferat hominibus fastidii, quantum satietatis. mihi qui-

besorgen zu lassen; de or. 1, 212 wird ausser respondere und cavere noch das agere, die Unterstützung der patroni des Angeklagten genannt. *vigilavit, laboravit*, dieselbe Verbindung in Cat. 3, 16; in Verr. 2, 5, 181. *perpessus est — pertulit*, ebenso de or. 2, 77. *exorbuit*, ebenso devorare. *multis — profutura*, so von derselben Rechtsgelehrsamkeit de or. 1, 234 ad multos pertinet. Der Gegensatz zwischen unum und multis ebenso pro Sert. 46 cum . . . me unum multi deposcerent. *legatus* mit dem Dativ § 32.

20. *L. Luc.*, die Stellung wie de or. 1, 67. *qua in legatione*, Sall. Jug. 40 quique ab eo in legationibus aut imperiis pecunias accepissent. *duxit exerc.*, § 89; in Cat. 2, 15; in Pis. 57. *fortissimo — imperatori*, de imp. 8 duo fortissimi viri et summi imperatores. *refertam*, Tac. hist. 2, 56 refertos agros; de or. 1, 161.

communicanda laude, in Verr. 2, 5, 5 num tibi illius victoriae gloriam cum M. Crasso aut Cn. Pompejo communicatam putas? Tusc. 5, 56 C. Marius tum cum Cimbricae victoriae gloriam cum collega Catulo communicavit; Liv. 8, 30, 10 litterae quoque — argumentum fuere minime cum eo communicantis laudes.

21. *in utroque*, Abl. des Neutrums. *pari atque eadem*. Atque verbindet gern ähnliche Begriffe, wenn der zweite eine Steigerung ausdrückt, de or. 2, 209 par atque una ratio est spei. *in laude ponam*. Brut. 140 in magna laude ponendum. *operarum — cotidianarum*. In dem Gleichklang der Endungen liegt etwas Spottendes. *mihi* wie § 13. *et* wie § 13. *habitarint*, de or. 1, 264 qui habitaret in subselliis. *contendas*, 'du willst streiten'. An diesen Coniunctiv haben sich die vorher-

dem vehementer expedit positam in oculis esse gratiam; sed tamen ego mei satietatem magno meo labore superavi et tu item fortasse; ²² verum tamen utriusque nostrum desiderium nihil obfuisse. sed ut hoc omisso ad studiorum atque artium contentionem revertamur, qui potest dubitari quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat dignitatis rei militaris quam iuris civilis gloria? vigilas tu de nocte ut tuis consultoribus respondeas, ille ut eo, quo intendit, mature cum exercitu perveniat; te gallorum, illum bucinarum cantus exsuscitat; tu actionem [instituis], ille aciem instruit. tu caves ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur; ille tenet [et scit] ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arceantur; ille exercitatus est in propagandis finibus, tu in regendis, ac nimirum, dicendum est enim quod sentio, rei militaris virtus praestat ceteris ¹⁰ omnibus. haec nomen populo Romano, haec huic urbi aeternam gloriam peperit; haec orbem terrarum parere huic imperio coëgit; omnes urbanae res, omnia haec nostra praeclara studia et haec forensis laus et industria latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis: simul atque increpuit suspitio tumultus, artes ilico nostrae conticiscunt.